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[Gerhard Nielsen.] 
betale for de Arealer. Det Spørgsmaal 
synes jeg skulde undersøges først, og det 
er selvfølgelig nemt gjort. 

Til det ærede Medlem Hr. Holstein 
vil jeg sige, at jeg ved ikke, om det ærede 
Medlem var Medlem af Tinget, da vi be- 
skæftigede os med den store Vildmose, men 
jeg gentager: der var ingen her i Tinget, 
som var i Tvivl om, at det Arbejde, man 
dér satte i Gang, var et Arbejde, som ikke 
skulde betragtes som en Forretning for 
Staten, men et Arbejde, som havde national 
Interesse, og at det faktisk var en Landvin- 
ding, der skete ved Kultiveringen af Vild- 
mosen. Den samme Betragtning maa selv- 
følgelig lægges til Grund, for saa vidt Ar- 
bejdet skal gentages i den lille Vildmose. 

Første Næstformand (Pinstrup): Det 
ærede Medlem Hr. Hans Thyge Jacobsen 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hans Thyge Jacobsen: Jeg forstod 
ikke rigtig det ærede Medlem Hr. Jønsons 
Bemærkning om Forholdet mellem Indsam- 
lingerne ude i Landet til Kirkebygninger 
her i København og Indsamlinger her i 
København til Kirkebygninger ude i Landet. 
Jeg mener at have forstaaet af det ærede 
Medlem Hr. Edvard Sørensens Tale, at der 
ovre i Arden var indsamlet et Beløb i For- 
vejen, at det, man her taler om, var et Til- 
skud fra Statens Side til allerede indsamlede 
Midler ovre i Arden. Men maa jeg have 
Lov til at spørge det ærede Medlem Hr. 
Jønson, om jeg har forstaaet ham ret paa 
dette Punkt, at han altsaa her har bedt sig 
og bedt Folketinget fritaget for Henvendelser 
ude fra Landet om Tilskud til nye Kirke- 
bygninger, og om det ærede Medlems Ud- 
talelser altsaa skal forstaas som en Tilslut- 
ning til den af den højtærede Kirkeminister 
indledede Nedskæringspolitik paa det kirke- 
lige Omraade, og om det ærede Medlem og 
det ærede Medlems Parti, det socialdemo- 
kratisk Parti, altsaa ikke agter at tiltræde 
Forslag om Tilskud til Opførelse af nye 
Kirker ude i Landet. 

Første Næstformand (Pinstrup): Det 
ærede Medlem Hr. Edvard Sørensen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Edvard Sørensen: Jeg vil gerne til 
det ærede Medlem Hr. Jønson udtale, at 
det, saa vidt jeg forstod, klart fremgik af 
mit Indlæg, at der oppe i Arden findes en 
frivillig Indsamling paa 30 000 Kr., og dertil 
søges, som rigtigt udtalt af det ærede Med- 
lem Hr. Hans Thyge Jacobsen, et Tilskud. 
Med Hensyn til det ærede Medlem Hr. Ger- 
hard Nielsens Udtalelse om en Undersøgelse 
af, hvorledes det ligger med Cementfabrik- 
kernes Erhvervelse, kan jeg være fuldt ud 
enig med det ærede Medlem, men jeg er 
dog af den Formening, at selv om der paa 
dette Omraade skulde blive Vanskeligheder, 
kan man, saa vidt jeg kan skønne, uden 
Vanskelighed undvære det Areal;, som Ce- 
mentfabrikkerne endnu bruger. 

Og hvad angaar selve Arbejdet med 
Tilvejebringelse af Arealer oppe i den store 
Vildmose, som det ærede Medlem Hr. Hol- 
stein var inde paa, blev Arbejdet jo paabe- 
gyndt under Krigstiden, og Tingets Med- 
lemmer husker sikkert, at der den Gang 
blev stillet mange Opgaver. Der var Tale 
om, Tørvefabrikation, der var Tale om Elek- 
tricitetsfabrikker, Glaspusterier, Ting, man 
gik bort fra, da man fik mere normale For- 
hold. Hvad selve Sagen angaar, fremgaar 
det af Hr. Sonnes Beretning, at Arbejdet 
ikke alene var nyttigt paa dette Omraade, 
men ogsaa gavnede Omegnen, den store 
Vildmose er nemlig et Areal, der er meget 
hjemsøgt af Frost om Foraaret. 

Første Næstformand (Pinstrup): Det 
ærede Medlem Hr. Holstein har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Holstein: Det er meget muligt, at det 
forholder sig, som det ærede Medlem Hr. 
Gerhard Nielsen siger, at der ikke fra nogen 
Side blev rejst Indsigelse her i Rigsdagen 
mod, at Staten iværksatte dette Fore- 
tagende, men det er ikke noget afgørende 
Bevis for, at det ikke har været et økono- 
misk Fejlgreb, i alt Fald er det ikke noget 
afgørende Bevis for, at det ikke vil blive 
et økonomisk Fejlgreb at fortsætte dette 
Foretagende, indtil hele den store Vildmose 
er kultiveret paa samme Maade som det 
Hjørne, der nu er kultiveret. Endelig vil 
jeg sige, at det, jeg har villet advare imod, 
er alle de rent merkantilistiske Statsföre- 
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